

Geschäftsjahr 2017 (2016)

1. Neugeschäft

<u>Fördergeschäft</u>	Mio. EUR		Veränderung zum Vj. in %
Programmkredite	7 436	(7 687)	- 3,3
darunter: Landwirtschaft	2 211	(2 383)	- 7,2
Ländliche Entwicklung	1 797	(2 433)	- 26,1
Erneuerbare Energien	2 358	(1 914)	23,2
Agrar- und Ernährungswirtschaft	1 054	(954)	10,5
Namenspapiere/Schuldscheindarlehen	2 520	(2 278)	10,6
Wertpapiere	1 906	(2 479)	- 23,1
Förderneugeschäft insgesamt	11 862	(12 444)	- 4,7
<u>Refinanzierung</u>	Mrd. EUR		
Mittel- und langfristige Refinanzierung	12,4	(12,7)	- 2,4
darunter: Euro-MTN	9,4	(9,0)	4,4
AUD-MTN	1,2	(0,5)	140,0
Globalanleihen	1,1	(2,8)	- 60,7

2. Bilanz (Einzelabschluss HGB)

	Mrd. EUR		
Bilanzsumme	90,8	(86,3)	5,2
Forderungen an Kreditinstitute	60,5	(57,8)	4,7
Forderungen an Kunden	6,9	(6,0)	15,0
Wertpapierbestand	15,9	(17,8)	- 10,7
Verbriefte Verbindlichkeiten	76,9	(70,0)	9,9
Fonds für allgemeine Bankrisiken	3,2	(3,1)	3,2
Eigenkapital (in Mio. EUR)	1 250	(1 204)	3,8

3. GuV (Einzelabschluss HGB)

	Mio. EUR		
Zinsüberschuss	305,6	(318,7)	- 4,1
Verwaltungsaufwendungen	69,3	(61,1)	13,4
Betriebsergebnis vor Risikovorsorge und Bewertung	223,8	(254,4)	- 12,0
Risikovorsorge/Bewertung	162,8	(195,4)	- 16,7
Jahresüberschuss	61,0	(59,0)	3,4
Bilanzgewinn	15,3	(14,8)	3,4

Erstes Quartal 2018 (2017) - Neugeschäft

Programmkredite (in Mio. EUR)	1 648	(1 979)	- 16,7
Mittel- und langfristige Refinanzierung (in Mrd. EUR)	3,7	(4,8)	- 22,9